



EUROPA-PARLAMENTET

2009 - 2014

Udviklingsudvalget

2011/2308(INI)

8.5.2012

ÆNDRINGSFORSLAG

1 - 44

Udkast til udtalelse
Catherine Grèze
(PE486.208v01-00)

Miljøindvirkninger af udvinding af skifergas og skiferolie
(2011/2308(INI))

AM\901354DA.doc

PE489.399v01-00

DA

Forenet i mangfoldighed

DA

AM_Com_NonLegOpinion

Ændringsforslag 1

Niki Tzavela

Udkast til udtalelse

Punkt 1

Udkast til udtalelse

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at **der er en række alvorlige miljømæssige og sundhedsmæssige risici forbundet med udvinding af skifergas**; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til **hverken at finansiere eller på anden vis støtte efterforskning efter og udnyttelse af skifergas og skiferolie i udviklingslande i betragtning af de alvorlige problemer vedrørende bæredygtighed**;

Ændringsforslag

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA **igennem de seneste seks årtier** viser, at **ukonventionel udvinding af gas er sikker og miljømæssigt ansvarlig, når der anvendes ansvarlige branchepraksisser**; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til **kun at finansiere og/eller støtte de efterforsknings- og produktionsprojekter i udviklingslande og andre steder, som demonstrerer ansvarlige branchepraksisser og ansvarlig teknologi med henblik på at minimere risikoen for negativ påvirkning af sikkerhed og miljø**;

Or. en

Ændringsforslag 2

Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse

Punkt 1

Udkast til udtalelse

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at der er en række **alvorlige miljømæssige og sundhedsmæssige risici** forbundet med udvinding af skifergas; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til **hverken at finansiere eller på anden vis støtte efterforskning efter og udnyttelse af skifergas og skiferolie i udviklingslande i betragtning af de alvorlige problemer vedrørende bæredygtighed**;

Ændringsforslag

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at der er en række **fordele og ulemper** forbundet med udvinding af skifergas; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til **at tage mulige miljø- og sundhedsrelaterede aspekter i betragtning, når man støtter efterforskning efter og udnyttelse af ukonventionelle brændstoffer i udviklingslande**;

Ændringsforslag 3
Konrad Szymański

Udkast til udtalelse
Punkt 1

Udkast til udtalelse

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at der er en række alvorlige miljømæssige og sundhedsmæssige risici forbundet med udvinding af skifergas; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til **hverken at finansiere eller på anden vis støtte efterforskning efter og udnyttelse af skifergas og skiferolie i udviklingslande i betragtning af de alvorlige problemer vedrørende bæredygtighed;**

Ændringsforslag

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at der er en række alvorlige miljømæssige og sundhedsmæssige risici forbundet med udvinding af skifergas, **men at disse kan afbødes med en passende lovgivningsmæssig ramme;** opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til at **gøre finansiering eller andre typer støtte til efterforskning efter og udnyttelse af skifergas og skiferolie i udviklingslande afhængige af eksistensen af love, der beskytter den menneskelige sundhed og miljøet;**

Ændringsforslag 4
Linda McAvan

Udkast til udtalelse
Punkt 1

Udkast til udtalelse

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at der er en række alvorlige miljømæssige og sundhedsmæssige risici forbundet med udvinding af skifergas; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til hverken at finansiere eller på anden vis støtte efterforskning efter og udnyttelse af skifergas og skiferolie i udviklingslande i

Ændringsforslag

1. understreger, at talrige undersøgelser såvel som erfaringer fra USA viser, at der er en række alvorlige miljømæssige og sundhedsmæssige risici **samt risici for klimacændring** forbundet med udvinding af skifergas; opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne og EIB til hverken at finansiere eller på anden vis støtte efterforskning efter og udnyttelse af

betragtning af de alvorlige problemer
vedrørende bæredygtighed;

skifergas og skiferolie i udviklingslande i
betragtning af de alvorlige problemer
vedrørende bæredygtighed;

Or. en

Ændringsforslag 5
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 1 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

***1a. understreger, at ukonventionel gas er
forbundet med betydelige risici som følge
af brugen af kemikalier; vandforurening
med radioaktive stoffer som radon og
uran; store vandmængder, der bruges i
fraktureringstvæsken; potentielt høje
udledninger af metan osv;***

Or. en

Ændringsforslag 6
Fiona Hall

Udkast til udtalelse
Punkt 1 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

***1a. understreger, at ukonventionel
udvinding af skifergas kan medføre
alvorlige risici med hensyn til
vandforurening som følge af brugen af
farlige kemikalier i
fraktureringsprocessen.***

Or. en

Ændringsforslag 7
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 1 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

1b. mener, at brugen af skifergas og andre fossile brændstoffer skal ske i overensstemmelse med UNFCCC artikel 2, som kræver "stabilisering af koncentrationerne af drivhusgas i atmosfæren på et niveau, som ville forhindre farlig antropogen påvirkning af klimasystemet", og understreger, at udstrakt fastlåsning til fossile brændstofinfrastrukturer som f.eks. skifergas ville gøre dette internationale mål uopnåeligt;

Or. en

Ændringsforslag 8
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 2

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og bringe forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, som allerede påvirker de fattige lande mest, i fare;

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og bringe forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, som allerede påvirker de fattige lande mest, i fare; ***understreger endvidere, at påvirkningerne ved udvinding af ukonventionel gas eller olie ud over de direkte konsekvenser for sundheden og miljøet udgør en særlig risiko blandt andet i afrikanske lande, hvor lokalsamfund hovedsageligt er***

Ændringsforslag 9
Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse
Punkt 2

Udkast til udtalelse

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer **risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og bringe forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, som allerede påvirker de fattige lande mest, i fare;**

Ændringsforslag

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer, **når den er bæredygtig og sker i henhold til de højeste standarder, kan skabe en mulighed for at støtte udviklingen i de udviklingslande, som har mange sådanne aflejringer, ved at frembyde en vigtig kilde til et renere, mere omkostningseffektivt, mere miljøvenligt og mere pålideligt brændstof i forhold til eksisterende alternativer for de fattige;**

Ændringsforslag 10
Fiona Hall

Udkast til udtalelse
Punkt 2

Udkast til udtalelse

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og bringe forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, som allerede påvirker de fattige lande mest, i fare;

Ændringsforslag

2. **mener, at mængden af flygtige metanemissioner vil vokse betydeligt ved øget efterforskning efter og udvinding af skifergas på verdensplan, og at det samlede GWP (Greenhouse Warming Potential) for skifergas ikke er blevet evalueret, og understreger derfor, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer risikerer at hindre**

opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og bringe forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, som allerede påvirker de fattige lande mest, i fare;

Or. en

Ændringsforslag 11 Konrad Szymański

Udkast til udtalelse Punkt 2

Udkast til udtalelse

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer **risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og bringe** forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, **som allerede påvirker de fattige lande mest, i fare;**

Ændringsforslag

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer **kunne fremme økonomisk udvikling gennem en satsning på egne energiresourcer og i nogle tilfælde også gøre det muligt at opfylde** forpligtelserne med hensyn til klimaændringerne, **såfremt et bestemt land i betydelig grad er afhængigt af andre typer fossilt brændstof som f.eks. kul;**

Or. en

Ændringsforslag 12 Linda McAvan

Udkast til udtalelse Punkt 2

Udkast til udtalelse

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og **bringe forpligtelserne** med hensyn til klimaændringerne, som allerede påvirker de fattige lande mest, **i fare;**

Ændringsforslag

2. understreger, at udnyttelse af ukonventionelle olie- og gasressourcer risikerer at hindre opfyldelsen af MDG 7 om miljømæssig bæredygtighed og **at underminere de seneste internationale forpligtelser** med hensyn til klimaændringerne, som **er nedfældet i**

Københavnsaftalerne; bemærker, at klimacændringerne allerede påvirker fattige lande mest;

Or. en

Ændringsforslag 13
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 2 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

2a. insisterer på, at der drages en lære af erfaringerne fra USA, når det gælder udnyttelsen af skifergas; bemærker især med bekymring, at udvindingen af skifergas kræver store mængder vand, hvilket vil bringe opnåelsen af MDG 7 om adgangen til rent vand og fødevarer sikkerhed i fare, især i fattige lande, som allerede står over for alvorlig vandmangel;

Or. en

Ændringsforslag 14
Niki Tzavela

Udkast til udtalelse
Punkt 3

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

3. understreger, at arealopkøb med henblik på olie- og gasminedrift er en stor drivkraft bag landgrabbing på globalt plan og udgør en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad;

3. understreger, at alle europæiske økonomiske enheder altid bør handle i nært samråd og på en gennemskuelig måde med alle relevante regeringsorganer og lokalsamfund om emner vedrørende forpagtningsaftaler og/eller arealopkøb for at sikre, at lokalsamfundene er fuldt ud klar over fordelene ved ukonventionel

gas og over, at man vil tage sig af deres bekymringer; understreger, at påvirkningen af jordoverfladen ved udvikling af naturgas er meget mindre end for kulminer, vindmølleparker og andre energikilder; bemærker, at moderne boreteknikker gør det muligt at udvikle mange kvadratkilometer fra en enkelt brønd;

Or. en

Ændringsforslag 15
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 3

Udkast til udtalelse

3. understreger, at arealopkøb med henblik på olie- og gasminedrift er en stor drivkraft bag landgrabbing på globalt plan og udgør en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad;

Ændringsforslag

3. understreger, at arealopkøb med henblik på olie- og gasminedrift er en stor drivkraft bag landgrabbing på globalt plan og udgør en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad; ***bemærker, at der efter de finansielle markeders sammenbrud i 2008 har været en stadig stigning i markedet for globale investeringer i udvindingsindustrien fra hedge- og pensionsfondsinvestorerens side, således at industriens udvindinger er blevet øget yderligere;***

Or. en

Ændringsforslag 16
Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse
Punkt 3

Udkast til udtalelse

3. understreger, at arealopkøb med henblik på olie- og gasminedrift **er en stor drivkraft bag landgrabbing på globalt plan og udgør** en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad;

Ændringsforslag

3. understreger, at arealopkøb med henblik på olie- og gasminedrift **bidrager til det fænomen, der betegnes som landgrabbing i udviklingslande, hvilket kan udgøre** en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad; **understreger derfor, at alle europæiske økonomiske enheder altid skal handle i nært samråd og på en gennemskelig måde med alle relevante regeringsorganer og lokalsamfund omkring forpagtning og/eller køb af jord;**

Or. en

Ændringsforslag 17
Konrad Szymański

Udkast til udtalelse
Punkt 3

Udkast til udtalelse

3. understreger, at **arealopkøb** med henblik på **olie- og gasminedrift** er en **stor** drivkraft bag landgrabbing på globalt plan og udgør en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad;

Ændringsforslag

3. understreger, at **mens uansvarlig brug af jordarealer** med henblik på **produktion af biobrændstoffer** er en **vigtig** drivkraft bag landgrabbing på globalt plan og udgør en væsentlig trussel mod verdens oprindelige samfund, landbrugere og fattige med hensyn til adgangen til vand, frugtbar jord og mad, **er skifergas blandt de mest effektive energikilder med hensyn til anvendt vand pr. energienhed, og den kræver ikke noget stort landområde til en brønd;**

Or. en

Ændringsforslag 18
Linda McAvan

Udkast til udtalelse
Punkt 3 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

3a. understreger, at hydraulisk frakturering kræver en uhyre mængde vand, og er bekymret for, at lokalsamfund og landbrugere i områder, som lider af tørke, kan komme ud for vandmangel, hvis deres behov ikke prioriteres;

Or. en

Ændringsforslag 19
Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse
Punkt 4

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4. bemærker **med bekymring**, at **det nuværende EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;**

4. bemærker, at **skønt den juridiske ekspertudtalelse fra Europa-Kommissionen understreger, at der ikke er behov for at indføre øjeblikkelige lovmæssige ændringer vedrørende produktion af skifergas i EU, opfordrer den til, at enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande **garanterer beskyttelse af den miljømæssige bæredygtighed og den menneskelige sundhed; fastslår endvidere, at europæiske virksomheder skal anvende ansvarlige branchestandarder overalt, hvor de opererer;****

Or. en

Ændringsforslag 20
Niki Tzavela

**Udkast til udtalelse
Punkt 4**

Udkast til udtalelse

4. **bemærker med bekymring**, at det nuværende *EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;*

Ændringsforslag

4. **understreger det synspunkt**, at nuværende *EU-lovgivning giver en passende lovgivningsmæssig ramme for boring efter ukonventionel gas i de 27 medlemsstater, som anført i den nylige rapport fra DG Energi om skifergas; understreger endvidere, at medlemsstaternes myndigheder skal kontrollere, at al relevant EU-lovgivning om ukonventionel gasboring er fuldt gennemført med henblik på at beskytte miljøet og menneskers sundhed; mener endvidere, at europæiske virksomheder skal anvende ansvarlige branchestandarder overalt, hvor de opererer;*

Or. en

Ændringsforslag 21
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

**Udkast til udtalelse
Punkt 4**

Udkast til udtalelse

4. bemærker med bekymring, at det nuværende EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;

Ændringsforslag

4. bemærker med bekymring, at det nuværende EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande, ***i lyset af at konsekvenserne af olieselskabernes aktiviteter for miljøet, sundheden og udviklingen i Afrika syd for Sahara allerede demonstrerer, at gennemførelse***

og håndhævelse af loven udgør en væsentlig indskrænkning;

Or. en

Ændringsforslag 22

Linda McAvan

Udkast til udtalelse

Punkt 4

Udkast til udtalelse

4. bemærker **med bekymring**, at det nuværende EU-regelsæt **ikke** giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; **er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;**

Ændringsforslag

4. bemærker, at **fordi det er uklart, hvorvidt** det nuværende EU-regelsæt giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter, **foretager Europa-Kommissionen en række undersøgelser, der forventes færdige senere i år; mener, at resultaterne af disse undersøgelser bør præge europæiske virksomheders skifergasudvinding i udviklingslande;**

Or. en

Ændringsforslag 23

Konrad Szymański

Udkast til udtalelse

Punkt 4

Udkast til udtalelse

4. bemærker **med bekymring**, at det nuværende EU-regelsæt **ikke** giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; **er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;**

Ændringsforslag

4. bemærker, at det nuværende EU-regelsæt giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; **mener, at enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande bør ledsages af nødvendige justeringer af disses love om aktiviteter vedrørende skiferolie og -gas;**

Ændringsforslag 24
Fiona Hall

Udkast til udtalelse
Punkt 4

Udkast til udtalelse

4. bemærker med bekymring, at det nuværende EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig **sikring** imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;

Ændringsforslag

4. bemærker med bekymring, at det nuværende EU-regelsæt **muligvis** ikke giver tilstrækkelig **sikkerhed** imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; er derfor bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;

Ændringsforslag 25
Andreas Mölzer

Udkast til udtalelse
Punkt 4

Udkast til udtalelse

4. bemærker med bekymring, at det nuværende EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; **er** derfor **bekymret over enhver potentiel investering** fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;

Ændringsforslag

4. bemærker med bekymring, at det nuværende EU-regelsæt ikke giver tilstrækkelig sikring imod risici for miljøet og menneskers sundhed som følge af skifergasaktiviteter; **afviser** derfor **potentielle investeringer** fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;

Ændringsforslag 26
Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse
Punkt 4 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4a. opfordrer til at yde teknologisk støtte og eksperthjælp til udviklingslandene for at sætte dem i stand til at udvinde skifergas sikkert og bæredygtigt efter forudgående konsultationer og evaluering af denne udvindings konsekvenser for miljøet;

Or. en

Ændringsforslag 27
Linda McAvan

Udkast til udtalelse
Punkt 4 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4a. er bekymret over enhver potentiel investering fra europæiske virksomheder i ukonventionelle olie- eller gasressourcer i udviklingslande;

Or. en

Ændringsforslag 28
Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse
Punkt 4 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4b. opfordrer Kommissionen, medlemsstaterne, EIB og investorerne til at opretholde dialogen med

Ændringsforslag 29
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;

Ændringsforslag

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem, **herunder ved hjælp af ækvatorprincipperne, principperne for ansvarlig investering, Den Europæiske Investeringsbank og Baselkomitéen for Banktilsyn;**

Ændringsforslag 30
Konrad Szymański

Udkast til udtalelse
Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at **styrke de standarder for virksomhedsledelse** og

Ændringsforslag

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at **satse på de bedste tilgængelige praksisser ved**

bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;

udvinding af skifergas, der er udviklet af Det Internationale Energiagentur, under overholdelse af eksisterende miljølove og standarder for virksomhedsledelse og bestemmelserne for ansvarspådragelse i tilfælde af mulige ulykker;

Or. en

Ændringsforslag 31
Birgit Schnieber-Jastram

Udkast til udtalelse
Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;

Ændringsforslag

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem; ***understreger ligeledes, at EU's forpligtelse til at sikre sammenhængen i udviklingspolitikken som nedfældet i artikel 208 i TEUF skal respekteres;***

Or. en

Ændringsforslag 32
Corina Crețu

Udkast til udtalelse
Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere

Ændringsforslag

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at påvirke deres adfærd med hensyn til mere

bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;

bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem, **og til at skabe en lovgivningsmæssig ramme med henblik på at sikre kvalitetsgarantier for den anvendte teknologi for at forhindre mulige negative bivirkninger;**

Or. en

Ændringsforslag 33

Niki Tzavela

Udkast til udtalelse

Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at **påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;**

Ændringsforslag

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, er forpligtet til at **sikre, at alle europæiske økonomiske enheder, der er involveret i boring efter ukonventionel gas, fuldt ud overholder al relevant EU-lovgivning;**

Or. en

Ændringsforslag 34

Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse

Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, **er forpligtet til at** påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og

Ændringsforslag

5. er af den opfattelse, at EU, som vært for virksomheder, der investerer i udvindingsaktiviteter, **bør** påvirke deres adfærd med hensyn til mere bæredygtige praksisser ved at styrke de standarder for virksomhedsledelse og bestemmelser, som

bestemmelser, som finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;

finder anvendelse på de banker og fonde, der finansierer dem;

Or. en

Ændringsforslag 35
Catherine Grèze
for Verts/ALE-Gruppen

Udkast til udtalelse
Punkt 5 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

5a. minder om, at internationale olieselskaber foruden at skulle overholde bestemmelserne i de lande, hvor de opererer, også er underkastet jurisdiktionen i de lande, hvor de er noteret på børsen; mener, at hjemlandets lovgivning bør være et effektivt middel til at beskytte menneskerettighederne i situationer, hvor der findes ansvarlighedshuller, efter samme model som USA's Alien Tort Claims Acts;

Or. en

Ændringsforslag 36
Filip Kaczmarek

Udkast til udtalelse
Punkt 6

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

6. bemærker, at der findes mange instrumenter, som kunne anvendes til at afhjælpe de negative sociale og miljømæssige indvirkninger af udvindingsindustrien, f.eks. Global Reporting Initiative, FN's Global Compact-initiativ og OECD's retningslinjer for multinationale

6. bemærker, at udvindingsindustriernes bidrag til en bæredygtig udvikling og til formindskelse af fattigdommen skal være baseret på forbedringer fra Verdensbankens side med hensyn til (i) formuleringen af en integreret strategi med henblik på at forvandle tilstedeværelsen af ressourcer til

virksomheder; påpeger imidlertid, at frivillige retningslinjer er utilstrækkelige til at mindske de negative konsekvenser af udvindingen;

bæredygtig udvikling ved at sikre indtægter til regeringer, mildne negative miljømæssige og sociale konsekvenser og gavne lokalsamfund, (ii) styrke gennemførelsen af projekter ved at opstille politikker til sikring mod negative miljømæssige og sociale konsekvenser af udvindingen af ressourcer og (iii) forpligte interessenter til at løse problemer på alle niveauer ved at forbedre konsultationen med lokalsamfund og ved systematisk og gennemsommeligt at rapportere om centrale bæredygtighedsindikatorer;

Or. en

Ændringsforslag 37
Niki Tzavela

Udkast til udtalelse
Punkt 6

Udkast til udtalelse

6. bemærker, at der findes mange instrumenter, *som kunne anvendes til at afhjælpe de negative sociale og miljømæssige indvirkninger af udvindingsindustrien, f.eks. Global Reporting Initiative, FN's Global Compact-initiativ og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder; påpeger imidlertid, at frivillige retningslinjer er utilstrækkelige til at mindske de negative konsekvenser af udvindingen;*

Ændringsforslag

6. bemærker, at der *i dag* findes mange instrumenter som f.eks. *IPIECA Oil and Gas Industry Guidance on Voluntary Sustainability Reporting*, Global Reporting Initiative og *Extractive Industries Transparency Initiative (EITI)*, som kan supplere eksisterende politikker om bæredygtighed i virksomheder; anerkender, at praksisser for ukonventionel efterforskning efter og produktion af gas, der er almindeligt udbredte i branchen dag, allerede omfatter gennemprøvede standarder, udstyr og politikker som garanti for sikre og miljømæssigt ansvarlige operationer;

Or. en

Ændringsforslag 38
Catherine Grèze

for Verts/ALE-Gruppen

**Udkast til udtalelse
Punkt 6**

Udkast til udtalelse

6. bemærker, at der findes mange instrumenter, som kunne anvendes til at afhjælpe de negative sociale og miljømæssige indvirkninger af udvindingsindustrien, f.eks. Global Reporting Initiative, FN's Global Compact-initiativ og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder; påpeger imidlertid, at frivillige retningslinjer er utilstrækkelige til at mindske de negative konsekvenser af udvindingen;

Ændringsforslag

6. bemærker, at der findes mange instrumenter, som kunne anvendes til at afhjælpe de negative sociale og miljømæssige indvirkninger af udvindingsindustrien, f.eks. Global Reporting Initiative, FN's Global Compact-initiativ og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder; påpeger imidlertid, at frivillige retningslinjer er utilstrækkelige til at mindske de negative konsekvenser af udvindingen;
understreger derfor behovet for yderligere overvejelser om, hvorvidt der skal indføres direkte lovmæssige forpligtelser for forretningsenheder i henhold til international lovgivning om menneskerettigheder, og om, hvordan sådanne forpligtelser eventuelt kunne overvåges;

Or. en

**Ændringsforslag 39
Konrad Szymański**

**Udkast til udtalelse
Punkt 6**

Udkast til udtalelse

6. bemærker, at der findes mange instrumenter, som kunne anvendes til at afhjælpe de negative sociale og miljømæssige indvirkninger af udvindingsindustrien, f.eks. Global Reporting Initiative, FN's Global Compact-initiativ og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder; påpeger imidlertid, at frivillige retningslinjer ***er***

Ændringsforslag

6. bemærker, at der findes mange instrumenter, som kunne anvendes til at afhjælpe de negative sociale og miljømæssige indvirkninger af udvindingsindustrien, f.eks. Global Reporting Initiative, FN's Global Compact-initiativ og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder; påpeger imidlertid, at frivillige retningslinjer ***i***

utilstrækkelige til at mindske de negative konsekvenser af udvindingen;

nogle tilfælde kan være utilstrækkelige til at mindske de negative konsekvenser af udvindingen;

Or. en

Ændringsforslag 40
Linda McAvan

Udkast til udtalelse
Punkt 6 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

6a. bemærker, at EU's regnskabsdirektiver og gennemsigthedsdirektiv i øjeblikket revideres, hvilket er en lejlighed til at forebygge skatteunddragelse og korrupsion fra udvindingsindustriernes side;

Or. en

Ændringsforslag 41
Konrad Szymański

Udkast til udtalelse
Punkt 7

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

7. opfordrer Kommissionen til at identificere nye muligheder for at styrke standarderne for tværnationale selskabers ansvar med hensyn til sociale og miljømæssige rettigheder og mulige gennemførelsesmidler.

udgår

Or. en

Ændringsforslag 42
Niki Tzavela

Udkast til udtalelse
Punkt 7

Udkast til udtalelse

7. opfordrer Kommissionen til at *identificere nye muligheder for at styrke standarderne for tværnationale selskabers ansvar med hensyn til sociale og miljømæssige rettigheder og mulige gennemførelsesmidler.*

Ændringsforslag

7. opfordrer Kommissionen til at *arbejde sammen med industrien og civilsamfundet med henblik på at overveje omfanget af de muligheder, der i dag er til rådighed for at sikre, at lokalsamfundene får udbytte af udviklingen af skifergas, og at deres bekymringer om miljø og sikkerhed behandles korrekt igennem hele projektets livscyklus.*

Or. en

Ændringsforslag 43
Andreas Mölzer

Udkast til udtalelse
Punkt 7

Udkast til udtalelse

7. opfordrer Kommissionen til at identificere nye muligheder for at *styrke standarderne* for tværnationale selskabers ansvar med hensyn til sociale og miljømæssige rettigheder og mulige gennemførelsesmidler.

Ændringsforslag

7. opfordrer Kommissionen til at identificere nye muligheder for at *gennemføre bindende standarder* for tværnationale selskabers ansvar med hensyn til sociale og miljømæssige rettigheder og mulige gennemførelsesmidler.

Or. de

Ændringsforslag 44
Linda McAvan

Udkast til udtalelse
Punkt 7 a (nyt)

7a. er bekymret over, at nogle selskaber, der udvinder ukonventionel olie og gas, anvender forskellige sikkerhedsstandarder rundt om i verden; opfordrer medlemsstaterne til at kræve, at selskaber med hovedkvarter i EU anvender EU's standarder ved alle deres operationer i hele verden.

Or. en